Ato contínuo, foi instruída pela Segurada para requerer uma revisão. 

Sendo assim, foi cadastrado novo pedido, nº 3190345005, o qual foi 

informada sobre o pagamento do seguro DPVAT, levando em consideração 

“perda leve”, no importe de apenas 25%, conforme carta em anexo, pagando a 

Requerida o valor de R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e 

cinco centavos). 

Vale Ressaltar que a Requerente requereu reembolso de Despesas 

Médicas e Suplementares (DAMS), pedido nº 3190345007, o qual foi processado 

e pago normalmente.  

Ora Excelência, conforme os laudos anexados, a Requerida perdeu em

[...]

estabelecido no artigo 2o desta lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 
caso de invalidez permanente: 

Portanto, pelo exposto na Lei 6.194/74, a Requerente pleiteia obter o 

valor de R$12.656,25 (Doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco 

centavos), levando em consideração que já foi pago R$843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), perfazendo assim, o total de 

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), previsto nos casos de invalidez 

permanente, eis que os documentos enviados à seguradora e anexados são 

plenamente suficientes para a comprovação do sinistro previsto nos anexos 

ventilados nesta peça pórtico. 

IV.III. DO DANO MORAL

[...]

DOS PEDIDOS E DOS REQUERIMENTOS 

Isto exposto, requer: 

a) a citação da Empresa Requerida, na pessoa de seu representante legal 

para, querendo, contestar a presente ação, sob as penas da lei; 

b) a condenação da Requerida ao pagamento da quantia de R$12.656,25 

(Doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), 

acrescida de juros e atualização monetária até a data do efetivo 

pagamento, levando em consideração que já foi pago R$843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) , perfazendo 

assim, o total de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), previsto nos 

casos de invalidez permanente; 

c) a condenação da Requerida ao pagamento de indenização pelos danos 

morais suportados pela Requerente, no importe de R$7.000,00 (sete mil 

reais); 

d) a condenação da Requerida ao pagamento de indenização pelos danos